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KRAKOWSKA KONGKEGACYA KUPIECKA

SPRAWOZDANIU
Z CZYNNOŚCI

RADY KONGREGACYI KUPIECKIEJ
za, rok LSOO.

W KRAKOWIE,
W DRUKARNI « CZASU* POD ZARZĄDEM JÓZEFA ŁAKOC1ŃSK1EGO.

1900.



NAKŁADEM KRAKOWSKIEJ KONGREGACYI KUPIECKIEJ.



SPRAWOZDANIE 
z czynności 

Rady krakowskiej Kongregacyi kupieckiej 
za rok 1899.

Ogólne Zgromadzenie w dniu 15 stycznia 1899 wybrało: 
Starszym: WP. Henryka Schwarza, rad. ces. 
Podstarszym: WP. Władysława Fischera.
Skarbnikiem; WP. Dra Henryka Szarskiego.

Radcami Kongregacyi:
WP. Fischera Jana.

„ Grigara Ferdynanda
„ Lenerta Franciszka.
„ Mikuckiego Jerzego.

WP. Porębskiego Anglista.
„ Schillera Leona.
„ Sobolewskiego Ignacego.
„ Suskiego Wiktora.

Urząd prefekta Archikonfraterni kupieckiej przy ko
ściele św. Barbary spełnia' stale W. P. Władysław Fischer, 
podstarszy Kongregacyi.

Zgromadzenie ogólne odbyło się jedno, posiedzeń Rady
8, posiedzeń komisyi 3.

Do księgi uczniów wpisano 34 praktykantów, wyzwo
lono i wpisano w księgę pomocników handlowych 10, z tych 
7 poddało się egzaminowi przed komisyą Kongregacyi, reszta, 
wykazawszy się świadectwem ukończonej szkoły handlowej, 
od składania egzaminu uwolnioną została.

Z końcem roku 1898 było członków czynnych 73, uczest
ników 3, nieczynnych 4-ech. W ciągu roku 1899 ubyło: 
przez śmierć 1, wykreślono z powodów nieuiszczania wkła
dek i innych przyczyn 3-ech.

Ogólne Zgromadzenie przyjęło w roku 1899 w poczet 
członków czynnych następujących Pp.: 1) Jana Józefa Fi
schera syna Władysława, współwłaściciela firmy stuletniej 
„J. F. Fischer".
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2) Ludwika Lazara, współwł. i prokurzystę Domu ajen- 
cyjno-handlowego pod firmą: „Gustaw Lazar".

3) Dra Adama Prażmowskiego, dyrektora Związku 
handl. dla Kółek roln. w Krakowie, członka Akad. Umiejęt.

4) Józefa Rohsecka, właściciela składu lamp Ditmara 
i wyrobów majolikowych.

5) Adolfa Ryglickiego, właściciela handlu kolonialnego 
i win.

Z końcem roku 1899 pozostaje członków czynnych 74, 
uczestników 3, nieczynnych 3, razem 80.

Ze spraw ważniejszych, jakiemi Rada Kongregacyi 
zajmowała się lub jakie załatwiła, wymieniamy następujące:

Już w roku ubiegłym wspomniano w sprawozdaniu 
o akcyi Związku ogólnego austr. kupców w Wiedniu (Cen- 
tral-Verband d. osterr. Handelstreibender) w sprawie zapro
wadzenia obowiązkowego dowodu uzdolnienia (Befahigung- 
nachweiss) w zawodzie kupieckim. Rada Kongregacyi przy
stąpiła do tej akcyi i zgłosiła pisemnie przyłączenie się do 
memoryalu odnośnego, wręczonego Ministrowi handlu. Me- 
moryał Kongregacyi w sprawie powyższej opracowali PP. 
Radcy: Porębski, Schiller i Suski.

Na wniosek R. K. Porębskiego wniesiono do c. k Prezy- 
dyum Sądu krajowego przedstawienie, a raczej zażalenie, że 
egzekutorowie sądowi powołują taksatorów sądowych do 
czynności urzędowych w ostatniej chwili ustnie, nie zawia
damiając ich wcześniej o licytacyach sądowych. Gdy tak 
zaskoczeni rzeczoznawcy sądowi nie mogą w tej chwili za
dośćuczynić żądaniu egzekutora sądowego, wzywa tenże 
na rzeczoznawców osoby w danym kierunku nie powołane, 
co spowodowało niejednokrotnie szkody zarówno dla egze
kwowanych, jakoteż i wierzycieli. Prezydyum c. k. Sądu 
krajowego reskryptem do L. 1980 praes z dnia 21 kwietnia 
1899 przychyliło się do przedstawienia Kongregacyi i za
rządziło, że organa wykonawcze rozpisując edykta licyta
cyjne równocześnie za dowodem doręczenia wysłać mają 
wezwanie dla znawcy i ten dowód przedłożyć, przy proto
kóle licytacyi; taksamo postępować mają egzekutorzy przy 
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sprzedażach z wolnej ręki lub w razie zarządzenia oszaco
wania. przed licytacyą.

Na wniosek R. K, p. Lenerta uchwaliła Rada przed
stawić Magistratowi krakowskiemu konieczność urządzenia 
hali licytacyjnej odpowiednio do wymogów i celu, do ja
kiego ma służyć, gdyż obecna szatra ze wszech stron otwarta 
nie odpowiada ani celowi ani nazwie hali licytacyjnej. 
Przedmioty na licytacyą wystawione narażone są na 
uszkodzenie nie mają należytego zamknięcia i żadną miarą 
szopa ta użyć się nie da do urządzania wysprzedaży ku
pieckich lub też sprzedaży z wolnej ręki. Nadto brak skła
du czyli magazynu do chwilowego przechowania przedmio
tów uniemożliwia kupcom tutejszym korzystanie z tejże hali.

Na szesnaście żądań Świetnego Magistratu krakow
skiego o wydanie opinii co do udzielenia zezwolenia na urzą
dzenie wysprzedaży, w dwóch wypadkach wydała Kongre- 
gacya opinią nieprzychylną, a to z powodu, że petenci urzą
dzić chcieli wysprzedaż fikcyjną, a więc mającą na celu 
wprost nieuczciwą konkurencyą. W obu wypadkach nie byli 
zaangażowani kupcy chrześcijańscy.

Ważną również sprawą jaką Rada rozpoczęła, było 
wniesienie podania dó Rady miasta Krakowa o przywróce
nie historycznego prawa zasiadania Kongregacyi na Ratuszu 
krakowskim i odzyskania jednej z sal ratuszowej dla obrad 
Kongregacyi, któraby nosiła jak ongi w starym Ratuszu 
miejskim nazwę Izby kupieckiej.

Od czasu zburzenia Ratusza miejskiego w Rynku kolo 
r. 1824 Kongregacya obrady swoje odbywa w sali Arcy- 
bractwa Miłosierdzia i Banku Pobożnego aż do chwili obec
nej, godziłoby się więc nietylko dla samej tradycyi histo
rycznej, ale i ze względów na powagę naszej korporacyi, 
odzyskać dawne prawa, chociażby korzyści z tychże nie 
przekraczały granic znaczenia pamiątkowego. To też jest 
rzeczą prawie pewną, że Świetna Rada miasta Krakowa zro
zumie nasze intencye, dążące do przywrócenia miastu jego 
dawnego charakteru narodowo - historycznego i w przyszłym 

*
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już może roku Kongregacya kupiecka starym obyczajem ob
radować będzie w Izbie kupieckiej na Ratuszu miejskim.

W myśl uchwały Rady oddano-archiwalia Kongregacyi 
kupieckiej aż po rok 1848 w depozyt do miejskiego archi
wum dawnych akt, gdzie nietylko, że będą dostępne dla ba
dań naukowych, ale nadto znajdą tamże bezpieczne schro
nienie i opiekę. Lada i laska srebr. pozostają w Muzeum naród.

Ministerstwo handlu przez tutejszą Izbę handlową i prze
mysłową zasięgało opinii co do projektu zniesienia terminu 
wypowiedzenia pracy. Rada Kongregacyi zastanawiała się 
nad tą sprawą gruntownie i przyszła do przekonania, że za
równo dla pracodawców jakoteż i pracujących koniecznem 
jest zachowanie status quo, a mianowicie zachowanie nadal 
dotychczasowych przepisów lub prawa zwyczajowego jak 
w Krakowie, to jest terminu wypowiadania pracy sześcioty
godniowego i w tym duchu Kongregacya opinią do Izby 
handlowo-przemysłowej przesiała.

Kwestyonaryusz poufny Ministerstwa handlu z powodu 
zmiany traktatów cłowych z Niemcami, Włochami i projek
towanego odgraniczenia cłowego z Węgrami, był przedmio 
tem dyskusyi w Radzie oraz w ankiecie . ad koc zwołanej, 
która uznała za najodpowiedniejsze, aby ze względu na ró
żnorodne interesa członków Kongregacyi nie wypełniać kwe- 
styonaryusza . dla Stowarzyszeń przeznaczonego, lecz ażeby 
każdy członek Kongregacyi wypełnił kwestyonaryusz osobny 
dla firm i przesłał w opieczętowanej kopercie Ministerstwu, 
a względnie Izbie handlowej.

Niezwykłą i rzadką w świecie kupieckim uroczystość 
święciła tutejsza firma J. F. Fischer. W roku bieżącym upły
nęło lat 100 od założenia domu handlowego Fischerów w Kra
kowie. Handel ten założony w roku 1799 przez Jana Fi
schera z Rautenbergu, przeszedł po tegoż śmierci w ręce 
wdowy Salomei z Wentzlów i brata Floryana Fischera, któ
rzy w roku 1837 handel ten dobrą reputacyą się cieszący, 
przekazują za życia swego synowcowi Janowi Franciszkowi 
Fischerowi. W roku 1870 obejmuje dom handlowy Fischerów 
syn Jana Franciszka, p. Jan Władysław Fischer, obecny Pod- 



7

starszy Kongregacji i prefekt Archikonfraternii kupieckiej, 
w którego posiadaniu dom ów do dziś pozostaje. W uroczy
stości jubileuszowej wzięła udział liczny Kongregacja ku
piecka, a na sali Rady miasta Krakowa w Ratuszu po stó- 
sownem przemówieniu Starszego Kongregacji W. P. Radcy 
cesarskiego Henryka Schwarza, wręczono obecnemu szefowi 
domu handlowego Fischerów, artystycznie wykonany adres 
pamiątkowy na pergaminie, opatrzony podpisami wszystkich 
kupców chrześciańskich miasta Krakowa.

Pan Władysław Fischer ze wzruszeniem podziękował 
Kongregacji za ten objaw koleżeńskiej życzliwości, a zara
zem przedstawił swego syna, p. Jana Józefa Fischera, jako 
od tej chwili następcę w kierownictwie firmy stuletniej, po
lecając go życzliwości kolegów. Z kolei przemówił p. Jan 
Józef Fischer równie serdecznie. W uroczystości tej brało 
udział tutejsze Stowarzyszenie kupców i młodzieży handlo
wej, którego imieniem przemawiał prezes p. Ignacy Sobo
lewski, przyczem wręczył jako upominek jubileuszowy podo
biznę starodawnej lady Kongregacji kupieckiej. Zgromadze
nie to na sali Rady miejskiej zaszczycił także swoją obec
nością Jaśnie Wielm. Pan Prezydent miasta Józef Friedlein.

Brak monety zdawkowej 2 groszowej wobec wycofy
wania równoczesnego sztuk krajcarowych (centowych) dał 
się bardzo uczuć w naszem mieście, szczególniej w handlach. 
Nie pomogły starania, czynione przez Kongregację kupiecką, 
i przez tutejszą Izbę handlową i przemysłową, aby odroczyć 
termin wycofania centów do 30 czerwca 1900 lub spowodo
wać zaopatrzenie kasy rządowej w sztuki 2 groszowe. Na 
telegram wysłany do c. k. Ministerstwa Skarbu w Wiedniu 
w tej sprawie, odpowiedziano w 14 dni ma Lwów t. j. przez 
c. k. Namiestnictwo odmownie i z twierdzeniem, że tutejsza 
kasa jest zaopatrzona w zapas sztuk 2 groszowych. Faktem 
jest, że tutejsze firmy sprowadzały z kasy państwowej w Wie
dniu workami drobną monetę, opłacając porto i inne koszta, 
co dowodzi, że twierdzenie władz centralnych nie jest zgo
dne ze stanem rzeczywistym.



8

Radca Kongregacyi p. Leon Schiller, przedstawił Kon
gregacyi memoryał, dotyczący bardzo ważnej sprawy, za
równo dla pryncypałów jakoteż dla pomocników handlowych. 
Memoryał ten zawiera wnioski umotywowane, dotyczące re- 
organizacyi instytucyi pomocników handlowych, zarówno 
w kierunku polepszenia bytu materyalnego jak i stanowiska 
towarzyskiego. Sprawa ta, niezmiernie ważna, dlatego rzecz 
przez p. Schillera poruszona, znalazła przychylne echo w ło
nie Rady Kongregacyi, która też postanowiła nietylko sta
rać się o zrealizowanie projektu p. Schillera, ale nadto o roz
szerzenie i uzupełnienie tegoż w kierunkach w memoryale nie 
poruszonych, a również niemałej wagi. Wybrana komisya 
z reprezentantów różnych gałęzi handlu, wkrótce projekt p. 
Schillera weźmie pod ścisłą rozwagę, zdążając do konkre
tnych wniosków, mających na celu polepszenie doli i warun
ków pracy pomocników handlowych.

Z zeszłorocznych uchwał Ogólnego Zgromadzenia pod
nieść należy święcenie ósmego grudnia t. j. dzień Niepok. 
Poczęcia N. P. Maryi, uroczyście jak w dawniejszych cza
sach. W roku bieżącym po raz pierwszy od dłuższego sze
regu lat w dzień ten wszystkie handle i sklepy były zam
knięte tak jak w niedziele. Do odezwy wydanej przez P. 
Starszego zastosowali się kupcy krakowscy bez wyjątku.

Na ostatniem Ogólnem Zgromadzeniu uchwalono na 
wniosek członka p. Rudnickiego kwotę 100 k. na zapomogi 
doraźne chwilowo bez miejsca będących pomocników handlo
wych. Kwotę tę zostawiono do dyspozycyi Starszego Stowa
rzyszenia kupców i młodzieży handlowej w Krakowie.

Kongregacya była zapraszaną do poświęcenia sztan
darów i reprezentowana przy tych uroczystościach i tak: 
Stowarzyszenia Rękodzielników polskich „Gwiazda", dalej 
w Stówa. Rękodzielników katolickich „Praca" i w Stowa
rzyszeniu Kawiarzy. We wszystkich wypadkach złożono na 
cele odnośnych Stowarzyszeń stosowne datki uwidocznione 
w zamknięciu rachunkowem. Uczciło także Ogólne Zgroma
dzenie 15 stycznia 1899 jubileusz panowania cesarza Fran
ciszka Józefa I przez złożenie daru 200 K. na budowę szpi- 
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fala 00. Bonifratrów. Na restauracyą katedry na Wawelu 
złożono czwartą ratę subwencyi z roku 1896 t. j. 100 K.

W dniu 20 października b. r. zakończył żywot docze
sny ś. p. Józef Karp Rottermund urodź, w Krakowie 19 
marca 1813, żołnierz wojsk polskich z r. 1830-31, a czło
nek Kongregacyi kupieckiej od 31 października 1846, jeden 
to z ostatnich, których działalność sięgała czasów Wolnego 
miasta Krakowa.

Zamknięcia funduszu obrotowego poniżej uwidocznione 
jak niemniej funduszu żelaznego wykazują pomyślny stan 
gospodarki finansowej naszej Korporacyi.

W Krakowie, d. 31 grudnia 1899 r.

Racica cesarski:
Adam Kajzy Henryk Schwarz

Sekretarz Starszy Kongregacyi kupiec.

Stan funduszu żelaznego
Kongregacyi kupieckiej z d. 31 grudnia 1899 r.

Z tego przypada: na Kongregacyą kupiecką 48795’38
„ Archikonfraternią kup. 4252’08

Razem . . . 53047’46

Wyszczególnienie
Wartość

Korony hal.

4% Listy zastaw. Tow. kred, ziem......................... 11000 —
4>‘/0 Pożyczka krajowa z r. 1893 ............................ 8500 —
4% Obligacye propinacyjne................................. 26200 —
4% Listy zastawne Banku krajowego................... 500 —
3 szt. Losów miasta Krakowa....................... 120 —
Książ. Kasy Oszcz. m. Krakowa Nr 66669 . . . 1858 84

„ n n » n n 9765 . . . 616 54
„ „ „ „ „ » 112131 (Archi-

konfraternia)....................................................... 2927 08
Suma zahipot. na realności Kornbluma (Archikon.) 1325 —

Ogółem . . 53047 46

Uwaga: Procenta za rok 1899 niedopisane, względnie jeszcze 
nie podjete.

Dr H. Szarski.
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WYKAZ CZŁONKÓW
KRAKOWSKIEJ KONGREGACYI KUPIECKIEJ 

w roku 1899.

1. Angelus Włodzimierz.
2. Barberowski Jakób.
3. Biasion Alfred.
4. Bielak Józef, radca ces , 

ases. Tryb, handl.
5. Bilewski Władysław.
6. Birtus Stanisław.
7. Bujański Wawrzyn., rad

ca miejski.
8. Ciechanowski Wacław.
9. Cużydło Franciszek.

10. Czarnek Władysław.
11. Ekier Jan.
12. Federowicz Jan Kanty, 

radca miejski.
13. Fenz Wilhelm.
14. Fischer Władysław, Pod- 

starszy Kongr. kup., pre
fekt Archikonfraterni kup. 
u św. Barbary.

15. Fischer Jan Józef.
16. Fischer Jan, radca kongr. 

kup., ases. Tryb, handl.
17. Frass Antoni.
18. Froncz Anastazy.
19. Fritsch Herman, czł. Izby 

handl. i przem., radca 
miejski.

20. Fuchs Edward.
21. Fuglewicz Henryk.
22. Gralewski Eugeniusz.

23. Grigar Ferdynand, radca 
Kongr. kup.

24. Grosse Juliusz, radca ces., 
ases. Tryb, handl.

25. Gurgul Stanisław.
26. Halski Ludwik.
27. Jadowski Piotr.
28. Jawornicki Józef, radca 

miejski, czł. Rady nadzór. 
Tow. wzaj. ubezp.

29. Karliński Stanisław.
30. Klimek Edmund.
31. Kłosiński Jan Władysław.
32. Krupiński Karol.
33. Kuhn Jan.
34. Kurkiewicz Julian.
35. Kusz Ferdynand.
36. Kutrzeba Jan.
37. Kwiatkowski Jan, radca 

miejski, czł. Izby handl. 
i przem.

38. Lazar Ludwik.
39. Lenert Franciszek, radca 

Kongr. kup.
40. Leśniewski Wal ery an.
41. Łysakowski Stanisław.
42. Macharski Franciszek.
43. Mikucki Jerzy, radca Kon- 

greg. kup.
44. Mildner Konstanty.
45. Nagel Jan.



12

46. Neuwerth Józef.
47. Niesiołowski Kazimierz.
48. Porębski August, radca 

Kongr. kup., ases. Tryb, 
li audi.

89. Dr. Prażmowski Adam, 
Dyrektor Związku han dl. 
Kółek roln.

90. Przybylski Stanisław.
91. Putiatycki Józef.
92. Raczyński August.
93. Rajal Ignacy.
94. Reiner Eugeniusz, radca 

Kongr. kup. rad. miej.
95. Roliseck Józef.
96. Rudnicki Józef.
97. Ryglicki Adolf.
98. Rżąca Karol.
99. Skórczewski Adolf.
60. Smidowicz Eugeniusz.
61. Sobolewski Ignacy, radca 

Kongr. kup., Prezes Stów. 
Kupców i młodz. handl.

62. Suski Wiktor, radca Kon- 
greg. kup.

63. Dr Szaraki Henryk, skarb
nik Kongr., ases. Tryb, 
handl. z. dyrektora Tow. 
ubezp.

64. Schiller Leon, radca Kon- 
gregacyi kup.

65. Schwarz Henryk, radca 
ces., Starszy Kongr., de 
legat Izby handlowej.

66. Tomaszewski Kamil.
67. Wentzl Jan.
68. Woyciechowski Ignacy.
69. Zajączkowski Kazimierz.
70. Zajączkowski Władysław.
71. Zaplatalski Roman.
72. Zegadłowicz Antoni.
73. Zelt Antoni.
74. Zimmler Jan.

II. Członkowie uczestnicy:

75. Barberowska Karolina. [ 76. Kretschmerowa Adela.
77. Okoniowa Katarzyna.

111. Członkowie nieczynni:

78. Goebel Stanisław. I 80. Wierzuchowski Francisz.
79. Riedel Maciej. | 81. Rottermund Józef f 1899.


